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令和 3年度における施策の成果報告書

地方自治法第 233条第 5項の規定に基づき、令和 3年度決算にお

ける施策の成果を次のとおり報告します。

令和 4年 9月

鎌倉市長 松尾 崇
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公共用地先行取得事業

介護保険事業

後期高齢者医療事業

下水道事業（公営企業会計）
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※千円単位の金額の表記は、原則として千円未満を四捨五入しています。

巻末：令和3年度定額資金運用基金運用状況報告書

（令和3年度における施策の成果報告書の後に掲載しています。）
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令和 3年度会計別決算状況

（単位：円）

~ 
歳 入 歳 出

歳入歳出

予算現額 収入済額 収入末済額 予算現額 支出済額 不 用 額
差引残額

般 会 計 70,709,100,351 69,968,848,783 856,661,161 70,709,100,351 65,050,721,386 3,544,920,087 4,918,127,397 

大船駅東口市街地
20,388,000 20,844,921 

゜
20,388,000 18,419,183 1,968,817 2,425,738 

再開発事業特別会計

国 民 健 康 保 険 17,275,770,000 16,857,063,398 360,255,289 17,275,770,000 16,618,474,943 657,295,057 238,588,455 
事 業 特 別 会 計

公共用地先行取得
465,400,000 216,364,454 

゜
465,400,000 216,364,454 35,546 

゜事 業 特 別 会 計

介護保険事業特別会計 18,377,396,000 18,366,122,052 28,912,681 18,377,396,000 17,854,387,784 523,008,216 511,734,268 

後期高齢者医療
5,796,361,000 5,810,601,351 21,512,030 5,796,361,000 5,755,616,549 40,744,451 54,984,802 

事 業 特 別 会 計

計 112,644,415,351 111,239,844,959 1,267,341,161 112,644,415,351 105,513,984,299 4,767,972,174 5,725,860,660 

三
収 入 支 出

収支差引額

予算現額 決算額 予決算算現額額のに増比減べ 予算現額 決算額 不 用 額

収 益 的 収 支 7,082,039,000 7,075,905,303 △ 6,133,697 7,041,900,000 6,895,938,856 142,397,144 179,966,447 

資 本 的 収 支 3,196,633,000 2,772,346,467 △ 424,286,533 4,270,484,000 3,691,251,364 63,506,303 △ 974,954,897 

--- .. ｀｀曇~ 一― ' ''ー，・-ー
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年度別決算状況一覧表（歳入）
（単位：円）

~ 科目三区分
令和 3 年度 令和 2 年度 令和元年度

収入済額 構成比（％） 収入済額 構成比（％） 収入済額 構成比（％）

5 市 税 36,524,341,921 52.2 36,337,349,674 43.8 36,283,742,594 57.8 

10 地 方 譲 与 税 308,056,000 0.4 302,866,000 0.4 298,888,029 0. 5 

15 利 子 割 交 付 金 19,564,000 0,0 23,410,000 0.0 23,463,000 0.0 

16 配 当 割 交 付 金 291,750,000 0.4 197,762,000 0.2 216,250,000 0. 3 

17 株式等譲渡所得割交付金 371,543,000 0.5 233,857,000 0. 3 129,970,000 0.2 

18 法人事業税交付金 287,908,000 0.4 131,062,000 0.2 

19 地方消費税交付金 3,898,942,000 5.6 3,580,985,000 4. 3 2,942,547,000 4. 7 

20 ゴルフ場利用税交付金 22,987,688 0.0 20,834,256 0.0 22,454,099 0.0 

30 自動車取得税交付金 147 0.0 84,419 0.0 82,965,781 0. 1 

31 環境性能割交付金 56,729,000 0. 1 52,924,000 0. 1 25,905,000 0.0 

33 地方特例交付金 322,171,000 0. 5 154,903,000 0.2 337,770,000 0.5 

35 地 方 交 付 税 26,709,000 0.0 35,433,000 0.0 351,960,000 0.6 

40 交通安全対策特別交付金 20,907,000 0.0 21,796,000 0.0 20,324,000 0.0 

45 分担金及び負担金 308,972,358 0.4 249,356,248 0. 3 474,888,289 0.8 

50 使用料及び手数料 1,123,285,195 1. 6 1,128,439,732 1. 4 1,196,766,972 1. 9 

55 国 庫 支 出 金 14,542,443,991 20.8 27,607,896,085 33. 3 8,120,642,808 12.9 

60 県 支 出 金 3,957,956,317 5. 7 3,898,805,872 4. 7 3,515,475,735 5.6 

65 財 産 収 入 140,901,076 0.2 125,104,308 0.2 97,074,737 0.2 

70 寄 附 金 1,739,837,803 2.5 1,171,863,962 1. 4 796,556,176 1. 3 

75 繰 入 金 148,956,640 0.2 997,264,430 1. 2 2,447,100,356 3.9 

80 繰 越 金 3,654,149,546 5.2 2,861,203,467 3.4 1,908,240,325 3. 0 

85 諸 収 入 940,437,101 1. 3 908,135,845 1. 1 1,367,353,420 2.2 

90 市 債 1,260,300,000 1.8 2,919,900,000 3. 5 2,072,800,000 3. 3 

合 計 69,968,848,783 100.0 82,961,236,298 100.0 62,733,138,321 100.0 

※各構成比は四捨五入を行っているため、各項目の計は合計と一致しない場合があります。
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年度別決算状況一覧表（歳出）

（単位：円）

ミ科目 区分

令和 3 年度 令和 2 年度 令和元年度

支出済額 構成比（％） 支出済額 構成比（％） 支出済額 構成比（％）

5 議 会 費 403,181,935 0.6 388,664,667 0. 5 400,520,815 0. 7 

10 総 務 費 9,697,915,290 14.9 26,376,545,603 33.3 9,047,254,940 15. 1 

15 民 生 費 27, 843, 792, 311 42.8 24,372,309,616 30. 7 23,963,606,668 40.0 

20 衛 生 費 7,088,294,012 10.9 5,550,159,273 7.0 5,401,085,403 9.0 

25 呂ヵ 働 費 77,699,326 0. 1 76,921,049 0. 1 74,394,042 0. 1 

30 農 林 水 産 業 費 112, 157, 041 0.2 134,706,652 0.2 102,311,676 0.2 

35 商 工 費 429,784,544 0. 7 1,754,982,261 2.2 941,497,496 1. 6 

40 観 光 費 503,854,382 0.8 210,614,566 0.3 276,899,966 0. 5 

45 土 木 費 6,596,330,450 10. 1 7, 114, 419, 711 9.0 6,907,778,438 11. 5 

50 消 防 費 2,610,769,788 4.0 2,859,877,990 3.6 2,770,131,226 4.6 

55 教 ギ目 費 5,673,175,484 8. 7 6,649,892,514 8.4 6,055,006,127 10. 1 

60 公 債 費 4,013,766,823 6.2 3,815,731,454 4.8 3,930,243,598 6.6 

65 諸 支 出 金

゜
0.0 2,261,396 0.0 1,204,459 0.0 

70 予 備 費 --- ・-・・ 一，． '''  ● ・ - '''  

合 計 65,050,721,386 100.0 79,307,086,752 100.0 59,871,934,854 100.0 

※各構成比は四捨五入を行っているため、各項目の計は合計と一致しない場合があります。
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令和 3 年度 歳出予算充当財源内訳
（単位：千円）

支 出 額 の 財 源 内 訳

科 目 最終予算額
予備費

予算現額 支出済額 残額
充用額 分担金及び 使用料及び

国庫支出金 県支出金 財産収入 寄附金 繰入金 繰越金 諸収入 市 債 一般財源
負担金 手数料

5 議会費 433,566 433,566 403,182 30,384 

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜
403,182 

10総務費 10,217,863 
10,217,863 

9,697,915 519,948 

゜
78,272 1,398,259 398,155 5,734 127,031 12,699 76,087 41,355 148,740 7,411,583 

(89,075) 

15民生費 29,589,983 29,589,983 27,843,792 1,746,191 248,231 21,278 10,546,650 3,116,222 21,414 35,424 15,453 

゜
81,247 107,300 13,650,573 

20衛生費 8,835,550 
8,835,550 

7,088,294 1,747,256 

゜
655,549 1,531,706 

(1,658,602) 
34,476 29 1,576 

゜
93,688 114,268 

゜
4,657,002 

25労働費 88,802 88,802 77,699 11,103 

゜ ゜
165 

゜ ゜ ゜ ゜ ゜
30,000 

゜
47,534 

農林
30 水産業費 184,405 184,405 112,157 72,248 

゜
23 

゜
18,964 

゜ ゜ ゜ ゜
1,605 5,300 86,265 

35商工費 448,807 448,807 429,785 19,022 

゜
526 12,588 37,054 31,257 

゜ ゜ ゜
338,332 

゜
10,028 

40観光費 614,998 614,998 503,854 111,144 

゜ ゜
58,004 

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜
445,850 

45土木費 7,375,912 20,000 
7,395,912 

6,596,331 799,581 

゜
131,288 68,610 27,238 2 

゜ ゜
36,573 27,805 410,200 5,894,615 

(139,553) 

50消防費 2,712,303 2,712,303 2,610,770 101,533 

゜
454 128,521 17,496 

゜ ゜ ゜ ゜
7,758 215,600 2,240,941 

55教育費 6,132,883 
6,132,883 

5,673,176 459,707 

゜
47,127 797,940 308,352 42 32,363 9,549 6,395 9,141 373,160 4,089,107 

(10,384) 

60公債費 4,014,028 4,014,028 4,013,767 261 

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜
4,013,767 

65諸支出金 10,000 10,000 

゜
10,000 

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜
70予備費 50,000 △ 20,000 30,000 

゜
30,000 

゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜ ゜
歳出合計 70,709,100 

70,709,100 
65,050,722 5,658,378 248,231 934,517 14,542,444 3,957,956 58,478 196,394 37,701 212,743 651,511 1,260,300 42,950,447 

(1,897 614) 

一般財源 60,741 188,768 82,423 1,543,444 111,256 3,441,407 288,926 △ 5,716,965 

歳計現金又は翌年度 ヽ

歳入繰上充用額
4,918,127 

歳入合計 69,968,849 308,972 1,123,285 14,542,444 3,957,956 140,901 1,739,838 148,957 3,654,150 940,437 1,260,300 42,151,609 

）内は内書きで前年度予算繰越を示しています。
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令和 3年度決算の実態

（単位：円）

翌年度へ繰越すべき一般財源
翌年度へ

区 ノ刀＼ 歳入総額 歳出総額 歳入歳出差引額 継続費 繰越明許費 事故繰越し
計

実質収支 繰越すべき

逓次繰越分 繰越分 繰越分 未収入特定財源

般 会 計 69,968,848,783 65,050,721,386 4,918,127,397 12,047,000 345,979,149 1,625,300 359,651,449 4,558,475,948 1,753,807,429 

大船駅東口市街地
20,844,921 18,419,183 2,425,738 2,425,738 

再開発事業

国民健康保険事業 16,857,063,398 16,618,474,943 238,588,455 238,588,455 

特
公 共 用 地

216,364,454 216,364,454 

゜ ゜
249,000,000 

別 先行取得事業

会
介護保険事業 18,366,122,052 17,854,387,784 511,734,268 511,734,268 

計

後期高齢者
5,810,601,351 5,755,616,549 54,984,802 54,984,802 

医 療 事 業

計 41,270,996,176 40,463,262,913 807,733,263 807,733,263 249,000,000 

合 計 111,239,844,959 105,513,984,299 5,725,860,660 12,047,000 345,979,149 1,625,300 359,651,449 5,366,209,211 2,002,807,429 

（単位：円）

区 ハ刀
翌年度への繰越額

（公営企業会計）
収入 支出 収支差引額 継続費 地方公営企業法第26条

逓次繰越分 の規定による繰越額
計

下
水 収益的収支 7,075,905,303 6,895,938,856 179,966,447 3,564,000 3,564,000 

道
事
資本的収支 2,772,346,467 3,691,251,364 △ 974,954,897 515,726,333 515,726,333 

業

（注）資本的収支の収支差引額には、翌年度へ繰り越される支出の財源に充当する収入 56,050,000円を差し引いた額を記載している。
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令和 3 年度 市税収入状況

．（単位：千円）

収入 割 合

区 ノ刀＼ 予 算 額 調 定額 収入済額 不納欠損額 収入末済額
予算比（％） 調定比（％）

市 民 税 17,699,006 18,517,970 18,383,219 345 134,406 103.9 99.3 

現 固 定資産税 13,355,275、 13,526,372 13,434,461 264 91,647 100.6 99.3 

軽 自 動車税 173,058 178,019 175,191 42 2,786 101. 2 
： 

98.4 

年

市た ば
ゞ 税 736,718 783,078 783,034 

゜
44 io6.3 100.0 、一

度 都市計画税 3,322,814 3,362,128 3,339,249 86 22,793 100.5 99.3 

計 35,286,871 36,367,567 36,115,154 737 251~676 102.3 99.3 

市 民 税 154,853 463,777 158,158 37,922 267,697 102. 1 34. 1 

滞 固 定資産税 133,684 372,459 198,197 27,863 146,399 148.3 53.2 

納 軽 自 動車税 2,738 13,251 2,816 1,583 8,852 102.8 21. 3 

繰 市た ば ーゞ 税 1 

゜ ゜ ゜ ゜
0.0 

‘ 

越 都 市計画税 34,262 98,968 50,017 ・1, 827 41,124 146.0 50.5 

計 325,538 948,455 409,188 75,195 464,072 125. 7 43. 1 

合 計 35,612,409 37,316,022 36,524,342 75,932 715,748 102.6 97.9 
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税目別市税収入状況

（単位：円）

三科目
令和 3年度 令和 2年度 令和元年度

収入済額 構成比（％） 収入済額 構成比（％） 収入済額 構成比（％）

5 市 民 税 18,541,377,168 50.8 18,343,290,997 50.5 18,320,573,611 50.5 

10 固 定 資 産 税 13,632,657,848 37.3 13,662,142,678 37.6 13,621,236,690 37.5 

15 軽 自 動 車 税 178,006,952 0.5 170,674,102 0.5 160,717,300 0.4 

20 市 た ば
ゞ~

税 783,033,656 2. 1 763,214,460 2. 1 784,132,848 2.2 、一

30 都 市 計 画 税 3,389,266,297 9.3 3,398,027,437 9.4 3,397,082,145 9.4 

ムロ 計 36,524,341,921 100.0 36,337,349,674 100.0 36,283,742,594 100.0 

※各構成比は四捨五入を行っているため、各項目の計は合計と一致しない場合があります。
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市税世帯 人口割決算額

（単位：円）

~ 令和 3年度 令和 2 年度 令和元年度

市 税 決 算 額 36,524,341,921 36,337,349,674 36,283,742,594 

住民基本台帳人口
R4. 3. 31 人 R3. 3. 31 人 R2. 3. 31 人

177,022 177,047 176,608 

住民基本台帳世帯
R4. 3. 31 世帯 R3. 3. 31 世帯 R2. 3. 31 世帯

84,632 84,039 83,058 

市税人口割決算額 206,327 205,241 205,448 

市税世帯割決算額 431,567 432,387 436,848 
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